
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
CNPJ N" 01.558.070/0001 -22

JUNTADA DE PUBLICAÇÕES

Junto aos autos do Processo Licitatório n° 003/2018, na modalidade

PREGÃO PRESENCIAL, do tipo menor Preço por Item, as publicações do Aviso
de Licitação no Quadro de Aviso desta Prefeitura, Diário Oficial do Estado do
Maranhão, Diário Oficial do Município e Jornal de Grande Circulação no Estado
do Maranhão.

Trizidela do Vale/MA, em 03 de janeiro de 2018

Pre^eiro



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
CNPJ N° 01.558.070/0001-22

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N® 003/2018

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N" 003/2018. A Prefeitura Municipal de Trizidela
do Vale, Estado do Maranhão, Através do seu Pregoeiro e respectiva equipe de apoio, instituída pela Portaria
n" 022/2017 de 02 de janeiro de 2017, torna público que realizará às OSbOOmin (oito horas) horário local do
dia 19 de janeiro de 2018, na Sala da Comissão Permanente de Licitações, localizada na Av. Deputado
Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto, Trizidela do Vale/MA, Licitação na modalidade Pregão Presencial, do
tipo menor preço por item, tendo por objeto a Contratação de empresa para o fornecimento de sinal de
intemet para atender as necessidades das diversas secretarias de Trizidela do Vale-MA durante o ano de
2018, conforme Edital e Anexos, na forma da Lei Federal 10.520/2002, Decreto Municipal 024/2013 e Lei
Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações. Lei Complementar n°. 123/2006 e redação dada
pela Lei Complementar n° 147/2014 e demais normas pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexos estão à
disposição dos interessados no endereço supra, de 2® a 6^ feira, no horário das 08h00min ás I2h00min, onde
poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de uma resma de papei A4.
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. Trizidela do Vale - MA, 03 de janeiro de 2018. Felipe
Pinheiro Nogueira - Pregoeiro.

Trizidela do Vale - MA, 03 de janeiro de 2018.

oguein

Pregoeifo



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
CNPJ N° 01.558.070/0001-22

CERTIDÃO

CERTIFICO para os devidos fins que se fizerem necessários

que foi afixada cópia do Edital e Aviso de Licitação na Modalidade Pregão Pre

sencial n° 003/2018, datado de 03/01/2018, a ser julgado em 19 de Janeiro de

2018 às 08h00min, no Mural de Avisos desta Prefeitura Municipal, ficando pelo

prazo mínimo de 08 (oito) dias úteis.

A referida licitação tem por objeto a Contratação de empresa para o for

necimento de sinal de intemet para atender as necessidades das diversas secreta

rias de Trizidela do Vale-MA durante o ano de 2018.

Trizidela do Vale-MA, 03 de janeiro de 2018

^lípe Pinheiro ybguein



Município de Trizidela do Val^

DiáriooficiaL
Diário Municipal

EDIÇÃO 005 ANO V DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL, TRIZIDELA DO VAIE, SEGUNDA - FEIRA 08 DE JANEIRO DE 2018 PAG 01/01 j

SUMARIO

TERCEIROS

AVISO DE LICITAÇÃO

Pagina.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP N°
00I/20I8.A Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale, Estado do

vMaranhâo. Através do seu Pregoeiro e respectiva equipe de apoio,
instituída pela Portaria n° 022/2017 de 02 de janeiro de 2017, toma
público que realizará às OShOOmin (oito horas) horário local do dia
18 de janeiro de 2018, na Sala da Comissão Permanente de
Licitações, localizada na Av. Deputado Carlos Melo, N' 1670 -
Aeroporto, Trizidela do Vale/MA, Licitação na modalidade Pregão
Presencial SRP, do tipo menor preço por item, tendo por objeto o
Registro de Preços para Eventual Aquisição de Combustíveis
Automotivos e lubrificantes para atender as necessidades das
secretarias municipais de Trizidela do Vale - MA, conforme Edital
e Anexos, na forma da Lei Federal 10.520/2002, Decreto Municipal
024/2013 e 006/2014 e Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993
e suas alterações. Lei Complementar n^. 123/2006 e redação dada
pela Lei Complementar n° 147/2014 e demais normas pertinentes à
espécie. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados
no endereço supra, de 2" a 6" feira, no horário das OShOOmin às
I2h00min, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos
mediante a entrega de uma resma de papel A4. Esclarecimentos
adicionais no mesmo endereço. Trizidela do Vale ■ MA, 03 de
janeiro de 2018. Felipe Pinheiro Nogueira — Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP N"
i»4)02/20I8,A Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale, Estado do
Maranhão, Através do seu Pregoeiro e respectiva equipe de apoio,
instituída pela Portaria n° 022/2017 de 02 de janeiro de 2017, toma
público que realizará às IShOOmin (quinze horas) horário local do
dia 18 de janeiro de 2018, na Sala da Comissão Permanente de
Licitações, localizada na Av. Deputado Carlos Melo, N' 1670 -
Aeroporto, Trizidela do Vale/MA, Licitação na modalidade Pregão
Presencial SRP, do tipo menor preço por item, tendo por objeto o
Registro de Preços para eventual contratação de empresa para
prestação de serviços de locação de veículos para atender as
necessidades das secretarias municipais de Trizidela do Vale - MA,
conforme Edital e Anexos, na forma da Lei Federal 10.520/2002*
Decreto Municipal 024/2013 e 006/2014 e Lei Federal n® 8.666 de
21 de junho de 1993 e suas alterações, Lei Complementar n°.
123/2006 e redação dada pela Lei Complementar n° 147/2014 e
demais normas pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexos estão à
disposição dos interessados no endereço supra, de 2" a 6" feira, no
horário das OShOOmin às I2h00min, onde poderão ser consultados
gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de uma resma de papel
A4. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. Trizidela do
Vaie - MA, 03 de janeiro de 2018. Felipe Pinheiro Nogueira -
Pregoeiro.

www.tri2ideladovaie.ma.gov.br/dom

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N«
003/20I8.A Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale, Estado do
Maranhão, Através do seu Pregoeiro e respectiva equipe de apoio,
instituída pela Portaria n° 022/2017 de 02 de janeiro de 2017, toma
público que realizará às CShOOmin (oito horas) horário local do dia
19 de janeiro de 2018, na Sala da Comissão Permanente de
Licitações, localizada na Av. Deputado Carlos Melo, N' 1670 -
Aeroporto, Trizidela do Vale/MA, Licitação na modalidade Pregão
Presencial, do tipo menor preço por item, tendo por objeto a
Contratação de empresa para o fornecimento de sinal de intemet
para atender as necessidades das diversas secretarias de Trizidela do
Vale-MA durante o ano de 2018, conforme Edital e Anexos, na
forma da Lei Federal 10.520/2002, Decreto Municipal 024/2013 e
Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Lei
Complementar n°. 123/2006 e redação dada pela Lei Complementar
n° 147/2014 e demais normas pertinentes à espécie. O Edital e seus
Anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2"
a 6" feira, no horário das OShOOmin às I2h00min, onde poderão ser
consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de uma
resma de papel A4. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.
Trizidela do Vale - MA, 03 de janeiro de 2018. Felipe Pinheiro
Nogueira - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP N"
004/2018.A Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale, Estado do
Maranhão. Através do seu Pregoeiro e respectiva equipe de apoio,
instituída pela Portaria n° 022/2017 de 02 de janeiro de 2017, toma
público que realizará às IShOOmin (quinze horas) horário local do
dia 19 de janeiro de 2018, na Sala da Comissão Permanente de
Licitações, localizada na Av. Deputado Carlos Melo, N' 1670 -
Aeroporto, Trizidela do Vale/MA, Licitação na modalidade Pregão
Presencial SRP, do tipo menor preço por item, tendo por objeto o
Registro de Preços para Aquisição de gêneros alimentícios
perecíveis e não perecíveis para atender as necessidades das diversas
secretarias do Município de Trizidela do Vale - MA, conforme
Editai e Anexos, na forma da Lei Federal 10.520/2002, Decreto
Municipal 024/2013 e 006/2014 e Lei Federal n° 8.666 de 21 de
junho de 1993 e suas alterações, Lei Complementar n°. 123/2006 e
redação dada pela Lei Complementar n° 147/2014 e demais normas
pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos
interessados no endereço supra, de 2® a 6® feira, no horário das
OShOOmin às I2h00min, onde poderão ser consultados gratuitamente
ou obtidos mediante a entrega de uma resma de papel A4.
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. Trizidela do Vale -
MA, 03 de janeiro de 2018. Felipe Pinheiro Nogueira — Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N"
005/2018,A Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale, Estado do
Maranhão, Através do seu Pregoeiro e respectiva equipe de apoio,
instituída pela Portaria n° 022/2017 de 02 de janeiro de 2017, toma
público que realizará às 08h00min (oito horas) horário local do dia
22 de janeiro de 2018, na Sala da Comissão Permanente de
Licitações, localizada na Av. Deputado Carlos Melo, N" 1670 -
Aeroporto, Trizidela do Vale/MA, Licitação na modalidade Pregão



D.O. PUBLICAÇÕES ÜE1ERCEIROS SEGUNDA-FEIRA, 08-JANEIRO-2018 21

normas penineiiles à espécie. O Edital e seus Anexos eslao à disposi-
ção dos interessados no endereço supra, de 2" a 6' feira, nu horário das
OShOOmin às 12h00min, onde poderão ser consultados graiuilarnciue ou
obtidos mediante a entrega de uma resma de papel A4. Esclarecimentos adici
onais no mesmo endereço, Trizidela do Vale - MA, 03 dejaneiixi de 2018.
FELIPE PINHEIRO NOGUEIRA - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N" 003/2018.A
Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale, Estado do Maranhão, Atrar
vés do seu Pregoeiro e respectiva equipe de apoio, instituída pela
Portaria n" 022/2017 de 02 de janeiro de 2017. torna público que reali
zará às OShOOmin (oito horas) horário local do dia 19 dc janeiro de
2018, na Sala da Comissão Permanente de Licitações, localizada na Av.

Deputado Carlos Melo, N® 1670 - Aeroporto. Trizidela do Vaie/MA.
Licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por
item. tendo por objeto aContratação de empresa para o fornecimento
de sinal de imcmet para atender as necessidades das diversas secretari
as de Trizidela do Vale-MA durante o ano dc 2018, conforme Editai c

Anexos, na forma da Lei Federal 10.520/2002, Decreto Municipal 024/
2013 eLei Federal n° 8.666 dc 21 de junho de 1993 e suas alterações,
Lei Complementar n°. 123/2006 e redação dada pela Lei Comple
mentar n° 147/2014 e demais normas pertinentes à espécie. O Editai
e seus Anexos estão à disposição dos interessado.s no endereço
supra, de 2® a 6" feira, no horário das OSUOUmin às 12h00min. onde
poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a en
trega de uma resma de papel A4. Esclarecinientos adicionais no
mesmo endereço. Trizidela do Vaie - M.A, 03 dc janeiro de 2018.
FELIPE PINHEIRO NOGLXIILV - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO ■ PREGÃO PRESENCIAL SRP N" 004/
2018.A Prefeitura Municipal de Trizidelado Vale, Estado do Maranhão.
Através do seu Pregoeiro e respectiva equipe de apoio, iii.siiiuidà pela
Portaria n° 022/2017 de 02 de janeiro dc 2017, torna piíblico qge içali-
zaráàs ISIiOOmin (quinze horas) horário locai do dia 19üe janeiro de
2018, na Sala da Comissão Permanente dc Licitações, localizada na Av.

Deputado Carlos Melo, N" 1670 - Aeroporto, Trizidela do Valc/MA.
Licitação na modalidade Pregão Presencial SRP, cio tipo menor preço
por item, tendo por objeto o Registro de Preços para .\quisição de
gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para atender as neces
sidades das diversas secretarias do Município de Trizidela do Vale •
MA, conforme Edital e Anexos, na forma da Lei Federal 10.520/2002,

Decreto Municipal 024/2013 e 006/2014 e Lei Federal n° 8.666 de 21
de junho de 1993 e suas alterações. Lei Còmplerneiuar :i \ i 2.^'2(K)6 e
redação dada pela Lei Complementar n" 147/2014 e dcir.ai.s nounas
pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexos estão à disposição doo
interessados no endereço supra, de 2"' a 6' feira, no hc/rário das OShOOmiii
às 12hü0min. onde poderão ser consultados graiuicanierne ou obtidos
mediante a entrega de uma resma de papel A4. EsclarccimeiUus adicio
nais no mesmo endereço. Trizidela do Vale - MA. 03 de janeiro cie 2018.
FELIPE PINHEIRO N0GUEI1L\ - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO ■ PREGÃO PRESENCIAL N" 005/2018.A
Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale, Estado cio Maranhão. Atra
vés do seu Pregoeiro e respectiva equipe çle apoio, instituída pela
Portaria n" 022/2017 de 02 de janeiro de 2017, toma público que reali
zará às OShOOmin (oito horas) horário local do dia 22 de janeiro de
2018, na Sala da Comissão Pemianente de Licitações, localizada na Av.

Deputado Cario.? Melo, N" 1670 - Aeroporto, Trizidela do Vale.OvIA.
Licitação na modalidade Pregão Presencial SRP. do tipo menor preço
por item, tendo por objeto o Aquisição de veículo tipo Pick-Up pára o
Fundo Municipal de Saúde de Trizidela do Vale-M.A, conforme Edita!
e Anexos, na forma da Lei Federal 10.520/2002, Decreto Municipal
024/2013 e 006/2014 e Lei Federa] n" 8.666 de 21 de junho de 1993
e suas alterações. Lei Complementar n°. 123/2006 e redação dadu
pela Lei Complementar n" 147/2014 e demais norm.as pertinentes à
espécie. O Edital e seus Anexos estão a disposição dos interessados
no endereço supra, dc 2' a 6' feira, no horário das OShOOiuiii is

12h00min, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos
moiíiante a entrega de uma resma de papel A4, Esclarecimentos adicio
nais no nicsmo endereço. Trizidela do Vale - MA, 03 de janeiro de 2018.
FEL,n»E PINHEIRO NOGUEIRA - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP N" 006/
2018.A Prefeitura Municipal dc Trizidela do Vale, Estado do Maranhão,
Atiavis do seu Pregoeiro e respectiva equipe de apoio, instituída pela
Portaria n" 022/2017 de 02 dc janeiro de 2017, torna público que reali
zará às lôhOOmin (quinze horas) horário local do dia 22 de janeiro de
2018, na Sala da Cõmi.s.são Permanente de Licitações, localizada na Av.
Deputado Carlos Meio, N° 16?() - Aeroporto, Trizidela do Vaie/MA,
Licitação na modalidade Pregão Presencial SRP, do tipo menor preço
por item, icndo por objeto o Registro de Preços para Aquisição de
materiai.s de expediente, limpeza e utensílios de cozinha para as secre
tarias municipais do município de Trizidela do Vale-MA. conforme
Edita] e Anexos, na forma da Lei Federal 10.520/2002, Decreto Muni

cipal ()24.'2013 e 006/2014 e Lei Federal n" 8.666 de 21 de junho de
! 993 e suas altéraçòcs. Lei Complementar n°. 123/2006 e redação dada
pela Lei Complementar n° 147/2014 c demais normas pertinentes à
espécie. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados no
endereço supra, de 2' a 6* feira, no horário das OShOOmin às 12h00min,
onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a
entrega de uma resina de papel A4. Esclarecimentos adicionais no
mesmo endereço. Trizidela do Vale - MA, 03 de janeiro de 2018.
FELIPE PINHEIRO NOGUEIRA - Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP N" 007/
2018.A Prefeitura Municipal de Trizidelado Vale. Estado do Maranhão,
Através do seu Pregoeiro e respectiva equipe de apoio, in.siiiuída pela
Portaria n" 022/2017 dc 02 de janeiro de 2017, toma público que reali
zara as OShOOmin (oito horas) hoiáiio local do dia 23 de janeiro de
20 í 8, na Sala da Comissão Permanente de Licitações, localizada na Av.
Deputado Carlos Melo, N° 1670 • Aeroporto. Trizidela do Vaie/MA,
Licitação na modalidade Pregão Presencial SRP, do tipo menor preço
poi iícm, tendo piir objeto o Regi.nro de Preços para eventual aquisi-
yão de medicamentos para atender a.s necessidades do Município de
Trizidela do Vale - MA, coníonne Edital e Anexos, na forma da Lei
Federal 10.520/2002. Decreto Municipal 024/2013 e 006/2014 e Lei
Federal n" S.òóf» de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Lei Comple-
memarn". I23/20()6eredação dada pela I.eiComplemeniarn" 147/2014e
demais norma-s ipcrtinenies à espécie. O Edital e seu.s Anexos estão à
disposição dos interessados no endereço supra, dc 2* a 6" feira, no horário
das OShOOmiii à.s ! 2h0fimin, onde poderào ser consultados gratuitamente
ou obtidos mediíuiie a entrega de uma resma dc papel A4. Esclarecimentos
adicionais no mesmo endtTcçu. Ti-izidela do Vale- MA, 03 dejaneiro de 2018.
lELíPL PINHEIRO NOGUEIRA - Pregoeiro.

^VISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP N" 008/
20,18. A Picíoiiura Municipal deTrizidela do Vaie, Estado do Maranhão,
Através do veu Pregoeiro e respectiva equipe de apoio, instituída pela
Fortarid n" 022/2017 de 02 dejaneiro de 2017, torna público que reali
zará à.s 1 ShCM.lniin (quinze horas) horário local do dia 23 de janeiro de
2018, na Salada Comissão Permanente dcLicitaçõe.s. localizada na Av.
Deputado Carlos Melo, N® 1670 - Aeroporto, Trizidela do Vaic/MA,
Licitação na modalidade Pregão Presencial SRP, do tipo menor preço
por item, tendo por objeto o Registro de Preços para eventual Aquisi
ção de.maieriais odontológicos para atender as necessidade.? do Muni
cípio de Trizidela do Vale-MA durante o ano de 2018, confonne Edital
e Anexo.s, na lomia da Lei Federal 1().52()/2Ü()2, Decreto Municipal
024/2013 e 006/2014 c Lei Federal n'" 8.666 dc 21 de junho de 1993 e
suas alterações, Lei Complementar n®, 123/2006 e redação dada pela
Lei Complementar n® 147/2014 e ciemais normas pcrtinenies à espé
cie. O Editai e seus Anexos estão à disposição dos interessados no
endereço .supra, de 2* a 6" feira, no horário das ÜShOUinin às 12h00min,
onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a
entrega de uma resma de papel .A4. Esclarecimentos adicionais no
mesoiü endereço. Trizidela do Vale - MA, 03 de janeiro de 2018.
FELIPE PINHEIRO NOGUEIRA - Pregoeiro.



I7;
5Sotu5.Si;9ijroc-!eirj, âoeic^itifo dt 201S

Janeiro Branco
Alertas para preocupações com doenças mentais sác tema do mês na saúde do MAJaneiro repiescntaa ideia

de retonic^o, de infcin de
um ncivi) ciclo. Depois de
um més de festividades,

dc encontros e coitfratcrnlza-

çdcs. de reflexões sobre a vlÜH
eatédc nielaocolia, õltora dc
colocar em prática as resolu
ções de ano novn. Neste cli
ma de rclletião e renovação, o
Governo do Estado alerta para
campanita Janeiro Branco, que
busca fortalecer o conceito de

saiide mental e paia os cuida-
do.s com as emoções.
'Temos atuado fortemen

te no fortalecimento e na pro
moção dn saúde mental, assim
como na divulgação eaiaçiodc
uma cuinua que valorize esse
aspecto Uo relevante da saúde
pública. Assumimos na gcsiSo
do governador FIávio Dino a
missão de pieveiúi transtornos
mentais, promovero bem-cstai,
dar cuidados a quem precisa,
teinserindü pacientes na so
ciedade, sempre que possível',
destaca o secrerdilo de Estado

da Saúde, Carlos l.ula.

Qualidade de vida

Segundo o chefe do Depat-
lamemo de Atenção ã Sailde
Mental da Secretaria de Estado

da Saúde iSESl, Mittío Mene
zes, é preciso superar o concei
to equivocado que relaciona
saúde mental excluúvamentea

transtorno mental, 'Devemos

pensar a saúde menral como
qualidadede vida. com a ausên
cia ou presença de transtorno
mental. Somos a somalõrla de

fatores diversos - econômicos,
sociais, educacionais', etrpUca.

Márcio Menezes orienta a

iodos a ilcarem atentos a pe
quenas mudanças de compor-
lumeniD em si ou nas pessoas
mais prõxímos. O consumo de
álcool que eitrapolao "social'
c passa a compor a rotina di
ária, insõnlas. reclusão, aver-
sio a contatos públicos podem
ser pequenos indícios de que

Centro dc Atenção AiltoMocIal Álcool e Drogas (CAPS AD] - Arer.ge íd.júos cu cn teças e
,tcc:ssceiv.c?. ccnsiderarao a? r^o-.-natv.is co Ettatutn ca Cnarça ê QO Acc.estcnie, com neces-
sic.iüci ci-co'íen:c? CO jsc de (racV, •licooi e ocrras tiroças.
üvdCocceDcL,o [>b-Bâi--c .viocií Casliio

Centro de Atenção Piicosaociai (CAPS ill) - Aienuc pessoas com irarsiornus mentais graves e
pers:s;cntss. ̂ -cfprcicr,.- '.ervços te atenção tamfnua, ccm funcionamento «c rocas.
Av. C-eij.ic Varçãs, c. 2738- Bsirro. sionte Castelo

Unidade de Acolhimento (UAI - O «'-ece cv.dados contínuos de saúde, com furtcícnametio 2A
r.c-3s, em smoiene res dencai, para pessoas corr necessidade decoi rentes do uSO de crack, íi-
•;.0C. E CJir35 crcçâ'., (15 ifrfi.-it os seros.
Aver-iiíd a'i, Ci;aa'-iat-35ifro: ".onai; - Aniiá

Hespttal Nina Rodrigues-Serviço hospitata- oefieferéncia sa'a Atenção ás cessoa.s com s-o-
Iriinertc eu trarsurno mental e com necetsídaoes decorrentes do use ot crack, Sicooie outras

dragds. Furccna em reçime inicgrai 24 riotis.
Av GetJiio'-arcas. Baim;- Mente Castei.''

algo não está bem.
Hamilton Raposo, psi

quiatra coordenador adjun-
to da RevidÊticia Mídica de

Psiquiatria do Hospital Nisa
Rodrigues, acredita que vive-
mo.s cm uma sociedade que
não educa para a relevância
dos aspectos emocicmais do
ser. Por isso, a necessidade da

criaçáo de uma cultura que te-
conheça a Impoitàticia de se
falar abertamente sobre me

dos. frustrações, desejos, so
nhas epfanos, que inSuendam

iw relação do homem com ele
mesmo e com o outro.

'Há uma concepção ertõ-
iiea de que os transtornos psi
cológicos estão associados ã
ioiiciira, e iss,?. pnr sua vez, a
tratamentos cruéis e abando

no. Muitos reiacionam taiiibdiu

ã fraqueza. O Janeiro Branco
vem nus lembrar que a saüde
mental depende dc um con-
juntu dc deierminaiiles sociais,
psicológicos e orgãnicus para
que a pessoa tenha uma tugi-
dczmeniar, ressalta.

Paia u psiquiatra, as pesso
as com tianxumos mentais ou

cin sofrimento psicológico tõin
indicação médica para ajuda
proRssionaL que Irá conduzira
estabilização do padenie. Con
tudo, para a população em ge
mi, o serviço também tf neces-
sáno, uma forma de prevenção.
"Qualquer pessoa, em qualquei
situação, tem indicaçãode tera
pia,Voctf pode nãosentir nada.
mas ajuda it se conhecei me
lhor, i lidar com as pessoas e
melhorar a vida*, afirma.

moKIcnw.WU9matnu V»woniuvMii *-«<1«•» 101K

:»e^teesfl»» IzíaAMil6»M«íi6 FllS• Wf»»to**fcVtkVL

fffCMl 9» y H A u'Junf wiH3er I'- #«nAvnateK
í^e - W.(«ate (Aiww. ufmiiIa Dew*WM«l

f l» iw*Z1 •»ee• Wea»wd» UHeieNitta*.UM*#
ne<lttiâi?•«ç/mtieeey K) «4iwr"» 1phfMi.b f w;í*ŵ
ã  >«,VMMIk« opu. it i'•y KRAAif>tMCotà5i.VkViMfpcM»
« spWiãJft^Maiáimár9« «9:4» ny#M«e» y BMRiaâúiw»
nwKiWhs'• W* •*8"T**»*S11'wPüwibjwi-fi^mR

ntfl HurriK^ mtidmíhauw 4rttwuAtk(juyt
«ç lUartk il»r«D »8 «vr «ê«ÉNAM f«u lumi'*tt««
• A?m« «MMriiab «d«aU*pwnlRmcif

Sm MMis*• iNbv y

}Mi i4gni(kPtsMWMãMaBCM)rhMann»** Jir^ir jicaa^MpidAMM
tfww« V.smm H \àBHfé
WO)I«SbSHtLfl MUirlt•BM#m BrjyiiiBi B*.jZVM«

)  ̂ «yIy W laa»ud(

•r 1*1 jTifthTffrnitnfii viiN'f' Mr—
«i» fikd ítv •taffR

l|Q0«lKTaçM '>MâU8fNÍCail>M'lt1l
i*»ik«*»:»efc íKeC»».ew*wNmw 6i»ií*9•NWd
»f e»,?eâ»W weoAI**"»ti*» •»•<>•*leweMawuS*Môfe*

heà»khv** tâW hlifcB soe-<W9W»|krttedV*-»ItfaA»

fUHM MNcKSBB■rr* |«A P" dn Ma (K C^« d «RpruWAlaM
M4 y wiu» * avwh « 9W«Kk«* «Matr itM e* A*uah y «MMuUbi

iiddr * fHEBD k «BM «M • tt> »rax* 9 A a dU f«W. n
ttw » W üwi V i*•n•wk* •w Ibudk le *• Cl»» <me» B*
!w fia***»y i< WI* í fe» A wt A*» «6is I niiBiB •ww» W* •í'1v
Wa f*h»»»ee«BBS mehw WbW*i F«»e*r* da»«iWi flWW
k «ew «BUlM wrew le m»fliÉ*e. ev • ik e•WWBlí S H
.mj« BiiabfcipM • IK

MÊSiSk ««AVr««aCML>^3&71iâ<U»iV1áJ

»*MUQa(iO má40«SCHCMSV»UVil>MnlfeexU*tBM*tKFsO»*
HolM ■eaf. * Ti r Bwcw riJk «r «K ca9Wé bH *(Vd r k C k MM
d  RB «etf Mtoo ' lAAM ^ K M1» 4t JBW» fc ait 911«
k Caank ar MMAtf V k »e«Ms ICM «M v U7S - TtaM «Wb'
lU.luuieurMiiiWihf$;úh(U9UiW«f«erm|H;B»bR.yiep.tf<dK6d9i»k N(ã>
BM p«0U ««raiOB ^ e PMwúH*
w  M lisMs A«9 • lUç ;^4in te I Jma V fcAd 9 V Mn'-4.S»C0ai»
H jc» 4^?^; j * ' In kMi 1* u*4 * :i» te ^ ^
in-WteA 4«U yu Lci CnvMkuf r* I«» aam tew« < «IM. o UU r

fUi I itaate rwKtei * teiy te > >« ■ h"» í» >1 USttv.
■Mtjiirhir fi iiliir irfTfir.Tirw(tiTírTn*TTimrfi)f ra-nritunf' Cteüiiw
teMw»«w«wi6.?*V SR «•A Ite* •'ten

jBSMUlKOOS n(a8flOa(Uir«i.Ol&tMH4»dM»Mi»Ul(te4B
dWWkte»

k V?. ra MmUBkBaOkUfWKB A C»l»k}ate*Mtl itS»k
Cmú> Pmm» « k k teCMDtei te «r WD • kteU lO*N AUte-

««BMr^r9a Pteiiaifeite nas BHitei Ctra*knte»M3

v»« te I teb wbR«UhM % ltea«SH9t i ^
l«a« é\k fmom •■nit aajlw^ktfteawBtf i*. uvm* nwbdw pAB CnpMter
1 (tetBtete I «fWftOte I MB Acn te) teKd »nnwta«tem
te •>' te 18 teu*OBM h laM.*W*nme*F»*«iM

teB»wtekMl írieaiteiâeuseateFÉte6M»yM»•
kteh ft au.li8B'tea tte»•'te*

CULTURA

Patrimônio imateriaL nas férias
São I.uis possuí um pairi-

mõnio material riquíssimo, que
encanta tocos que conhecem a
cidade. Somado ao legado ma
terial, o pdiiimãnlo irnalerlal da
ilha do Amor tem caracteifeticas
tinlcas, representadas por ma
nifestações como o tambor de
crioula, o bumba meu boi e os
blocos tradicionais. Estas ma
nifestações serão os trãs gran
des temos do programa Férias
Culturais, da Pccfeiluia de São
l.ufs. rcalizadu por meio do Se
cretaria Municipal deTútismo

(Scturl, que ofetccciáofKínas B g^MB|M||yjB}yyMjll
apresentações gratuitos. A pri-
meira será na próxima quinui-
feira(U),à5l8h,noCineTeatro
daQdadedu.SaoLuls[l2eiitro). |a.-,3C - Ap:tsí-;aça-. teat-sfM.IHíesôuem» ra;';

A programação segue ain- ifiri/C - Ar*e5e*"idtâceii,: .-.i, loni Voi-u Oú.-e.rs eAsvUnit-
daiiodia IBdeJaneiroe fde
fevereiro com uma programa- OIAIS-JAHEIRO
çâovariadabaseadanacultu- iò-.-Ct:i".i:ecu-o:« v;.^eo:
ra local, desracaiuio manifes- :§.;í? . com tfgíavll''?'
ca(;ÕQ$ folclóricas por meio dv
oficinas, üs evçnios vào contar ^
tamWmcomapresenraçâode igÍJcX ^
grupof» musIcBiB e cuUurais, )G'IC Aprt' ;j;5^:u:cu^a; í2 3iocc ttaoi: Oc ^era^.

Governo entrega 100 cisternas no interior
o vice-governador Carlos

Brandão enticgu liX) cister
nas em Santa Rita e Cachoei
ra Citamle hoje, a partir das 9h.
Os equipamentos beneficiam
famílias prodiitcirasecomunl-
dades estudantis nas cidades.

Agricultores familiares de
nove contunidades de Cacho
eira Grande ganham impor
tante reforço à suas produ

ções com a implantação de
90 cisternas do tipo telhadão
multiuso. abrindo a agenda
dc Governo.

Serão contemplados pro
dutores do; povoados Casca
Grossa (231, Cosia 1161, Con
ceição íl3), Buriúzai (9i, Ju-
rubeba Í7J, Centro da Ihiulma
iSl. Campo do Meio <61, Buiuna
(6) e São Domingos 14), aten-

deniio 95 famílias.
O telhado multiuso das cis

ternas coleta água da chuva
para uso cm irrigação, bebe
douro deanlmais. depósito de
ração ou feno, abrigo dc má
quina fonageira, armazena
mento de grãos, galinheiro e
parao consumo hiuiiano. Cada
cisterna tem capacidade para
armazenar 23 mii Uitos.

Frosseguiiido a agenda, em
Suila Riia. Brandão enuega
dez cisiemasdc upo escolar,
em solenidade na Escoia José
Faiistina da Costa, a partir das
10h30. As Lisiecna; escolares
garantem água para consumo
e são insialada.s em escolas de
áieas rurais. Cada tuna tem ca
pacidade para õ2 mii litros be
neficiando 400 pessoas.

I mritT.siiKMcMCimsntxovwij

raM u»(ie < HUU MSMtL tir irm-oil 1uujanar «RaM ■ «.. loiA u
'-i,--!'! 'r>'itni iTH>iasi,rr,irf-rsifeifrofiiv
aau, WFWte^^etelsIflte* q*Mf ttkBteMllsie»
Cmm «IUUJ»V lKte9 w k «teas.C«t)t te B* • Mrtel'(WM kUtW.
!  w teMjkBte ^^ teM tetef» t

* F" teitte- xteh « * íMW Ml üW 6 »«ate le te» iiteee 4
■te»klte4w - Na teew te«iwetei eijfW aoa»* h«re tetei
wei í IWXH *(11 ite rk*é* 514 wiÉiiw )»ttetes B-1 ti»»«
Ite*6»e W tf (itewe» » U.',WM 6***«WF*W í 6 te » Awte
I «MB* Mmte U ntea te« tew W»S HMI» SKMs te ted»
» swte «tei * 4 N* •
Ptei ete» te*ew-iifc a kteie•»!F*» temite»* tete

OiW06W»ANl5

íU O^itftei Cwta» >*>J'
inUKuaiK» mU0ttOMkteVUAB«M)alÉMÉÍkltel»«»telM44
lieteXeeeMhteSfíteiwtekte tetete teufcvs)>s8?*M
Éi ar.Ms«8s 19 »»b<MNi te MMte4*a kWte*au «sji A
tetennwwklteki.eLMi»* Bte*.
Leu» M nete* B*te » * (16 ite |f« »l«A t** K «tee • tek)6 • "te
^*►4^«.'te ibíeiH 4 te» fcXtekV>*«te» te«*•« B bei âi in üte
»&a'te2. í <.« : 4 M8i
CpteW» »•. «6a*aM te mCa»{<»(M f r «wui qa» a» tte»
^ te • wAw» Mt Iatek*"teu* «e terw te ^ te «r íBir» Ait tete
b UWte «Wwte4 resteite*"™«• te» aettw»«lov*ev«*M. • te"
t*k I dmiu B fám Xteettil l»I.C;4jrKB»9íLterB#>M«»N

MKA IMmAAMteimWmBKUMVkE
CNBs*i'8i,su«ru«ai>tA

CM K UOBftf-mm«MlV»MUI I Mtea Mnte• ttSWAte MB
itate»>te«4'»*f^9te"teiBte»8'á>M<iBiMf»>M»v>'cy:wy4a4te»
4 £1 r. BhdwBrMe»'4 IAM te» 4K« tek te4»a4*tecm M M
u  B üA«teMteukoicte om »« v lye • te
*1. UdüçleB natiâte Bite ^**4 w» SM. w* 81 te»»Nte*^

wte*'tete48M«»^r.'9iw,B» BWjfBkwiífta
k Vtte 4 teju, nten te< i»m Bteé 4 U Mt4 4uk •

* % «#*:) nte'4 ncMBB tfmte 14 tetetef.\awxi tekte
je (iwtewr» fT U?.'» 14 f àifleh ntem« píffilWliK 8 4411 U6( Wwte i 1»

peire*»Mii« Nterie»^ 4 Ml«v à wi M teflCBWi UW B iw»

KKS$AOí^ÍV.MOD\Á
IRACEMA BRITO GONDiM UMA

C0Y.17Í

os FArail.lARFS DA SAUDOSA IhACEMA

BRíTÜ (iONDIM LIMA, CONVID-\M PAHENTDS
E AMIGOS PAflA A MISSA GE SCTiMO DiA, A
REAU2AA-SE sO DIA Oa.OI.ZOlá |T(RÇA-
FEIRA) AS 19.30H NA IGREM DA SÍ (CENTRO).
AGRADECEMOS A TODOS QUE COMPARECEREM
AISttA-úDEEÊCRISU.


